
Approvazione Progetto formativo “Master 2° livello in Patologia Cardiovascolare”. Università degli Studi di Padova pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1497 del 25 novembre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

CONSIDERATO che il Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia, con nota prot. NP/2014/12313 del

01.10.2014 ha rilevato l’esigenza di formare adeguatamente un medico nell’ambito della

diagnostica cardiovascolare: morti improvvise, malformazioni di cuore, patologia

postoperatoria in cardiochirurgia, patologia interventistica del cuore e dei vasi;

CHE non è possibile raggiungere un elevato livello di specializzazione con corsi di

formazione e/o comandi finalizzati ed è pertanto necessario frequentare un apposito Master

universitario individuato presso l’Università degli Studi di Padova;

CHE a tal fine nel PFA 2014 è stato inserito un Master di 2° livello di “Patologia

Cardiovascolare” di durata annuale destinato a specialisti medici anatomo patologi o medici

legali per l’anno accademico 2014-2015 (Deliberazione n. 1303 del 20.10.2014 integrativa

del PFA 2014);

RILEVATO che il Master di 2° livello di “Patologia Cardiovascolare” prevede la frequenza

obbligatoria a lezioni frontali, conferenze clinico patologiche, esercitazioni autoptiche e

bioptiche nelle giornate del lunedì e venerdì oltre alla partecipazione a laboratori, seminari,

simposi e project work presso l’Unità Operativa Complessa di Patologia Cardiovascolare

dell’Università di Padova diretta dal prof. Gaetano Thiene e che tale percorso prevede una

tassa di iscrizione di €. 2.565,50 ala quale vanno aggiunte le spese di vitto e alloggio durante

le lezioni;

VISTA la Deliberazione n. 1405 del 11.11.2014 con la quale è stato approvato il piano di

spesa del progetto a destinazione vincolata sul Rischio Cardiovascolare il quale dispone di

un residuo in conto esercizio pari ad €. 46.774,53 e che le spese pari presumibilmente ad €.

6.000,00 faranno carico sul finanziamento;

RILEVATO che trattandosi di un Master che rilascia un titolo di studio, e prescindere dalla

selezione operata dall’Università per l’ammissione, occorre garantire pari opportunità di

partecipazione ai dipendenti in possesso dei requisiti con la pubblicazione di apposito bando;

CONSIDERATO che il Master è un’occasione di perfezionamento professionale

indispensabile nell’ambito dell’anatomia patologica cardiovascolare ma rappresenta

principalmente un’esigenza per l’Azienda di qualificazione professionale di un dipendente in

tale ambito;

RILEVATA la necessità di nominare una Commissione per l’esame dei titoli dei candidati e

per lo svolgimento del colloquio e che per tale scopo si nominano il Dott. Francesco Logias,

OGGETTO: Approvazione Progetto formativo “Master 2° livello in Patologia

Cardiovascolare”. Università degli Studi di Padova



Approvazione Progetto formativo “Master 2° livello in Patologia Cardiovascolare”. Università degli Studi di Padova pag. 2 di 3

Direttore Sanitario F.F., Casu Gavino, Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia e il Dott. Vindice

Mingioni, Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario F.F. espresso ai

sensi del D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;

a) di procedere alla pubblicazione del bando per il Master di 2° livello in “Patologia

Cardiovascolare” della durata annuale destinato ad un medico anatomo patologo o

medico legale di cui all’Allegato “A”;

b) di nominare quale componenti della Commissione esaminatrice il Dott. Francesco Logias

Direttore Sanitario F.F. (Presidente), il Dott. Casu Gavino Direttore dell’U.O.C. di

Cardiologia (Componente) e il Dott. Vindice Mingioni Direttore dell’U.O.C. di Anatomia

Patologica (Componente);

c) di dare atto che il presente bando di selezione pubblica sarà pubblicato per una settimana

sul sito aziendale;

d) imputare la spesa presunta di €. 6.000,00 sul finanziamento a destinazione vincolata

“Rischio Cardiovascolare”;

e) d’incaricare dell’esecuzione l’Unità Operativa Formazione e l’Unità Operativa Personale

ciascuno per la parte di competenza.

f) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

Il Direttore del Servizio proponente Il Responsabile del Procedimento

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Dott.ssa Lucia Deiana

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive

modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata
IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru



Approvazione Progetto formativo “Master 2° livello in Patologia Cardiovascolare”. Università degli Studi di Padova pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo On Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 25 novembre 2014

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Personale C

 Resp. U.O. Formazione R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


